Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
Pró-Reitoria de Ensino

ERRATA Nº 001 - EDITAL Nº 56/2021 – PROE/UEMS, DE 19 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SELETIVO PERMANENTE UEMS 2021
VAGAS REMANESCENTES - HISTÓRICO ESCOLAR (PSPVRHE-UEMS-2021)

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL - UEMS, por meio da
Pró-Reitora de Ensino, no uso de suas atribuições, comunica que foram efetuadas as
correções abaixo no EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 56/2021-PROE/UEMS do PROCESSO
SELETIVO PERMANENTE UEMS 2021 - VAGAS REMANESCENTES - HISTÓRICO
ESCOLAR (PSPVRHE-UEMS-2021), de acordo com as normas e condições seguintes:

1. DA RETIFICAÇÃO:
1.1 Da Retificação do item 3.1.1:

Onde consta:
3.1.1. No endereço eletrônico http://www.uems.br/ingresso estarão disponibilizados o link
para acesso à Plataforma de Inscrição e a todos os Editais do Processo Seletivo de
Administração Pública EaD (Histórico Escolar).

Passe a Constar:
3.1.1. No endereço eletrônico http://www.uems.br/ingresso estarão disponibilizados o link
para acesso à Plataforma de Inscrição e ao Edital do Processo Seletivo Permanente UEMS
2021 - Vagas Remanescentes - Histórico Escolar (PSPVRHE-UEMS-2021).

1.2 Da Retificação do item 5.1.1:

Onde consta:
5.1.1. A Média Geral do Candidato (MGC) do candidato será calculada, pelo sistema de
inscrição, considerando a média aritmética das Notas de Língua Portuguesa e Matemática
que correspondem, respectivamente, as Áreas de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias
(NLCT) e de Matemática e suas Tecnologias (NMT), com até duas casas decimais
separadas por ponto, indicadas pelo candidato na Ficha Digital de Inscrição deste
processo seletivo, a partir da seguinte fórmula:

𝑀𝐺𝐶 = (𝑁𝐿𝐶𝑇) 𝑥 (𝑃𝐴𝐿𝐶𝑇) + (𝑁𝑀𝑇) 𝑥 (𝑃𝐴𝑀𝑇)
(𝑃𝐴𝐿𝐶𝑇) + (𝑃𝐴𝑁𝑀𝑇)

Descrição:
MGC -  Média Geral do Candidato,
NLCT - Nota de Língua Portuguesa que corresponde a Área de Linguagens, Códigos e suas
Tecnologias,
PALCT - Peso da Área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias de acordo com o ANEXO III
- PESOS deste Edital,
NMT - Nota de Matemática que corresponde a da Área de Matemática e suas Tecnologias,
PAMT - Peso da Área de Matemática e suas Tecnologias de acordo com o ANEXO III - PESOS
deste Edital.

Passe a Constar:
5.1.1. A Média Geral do Candidato (MGC) do candidato será calculada, pelo sistema de
inscrição, considerando a média aritmética das Notas de Língua Portuguesa e Matemática
que correspondem, respectivamente, as Áreas de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias
(NLCT) e de Matemática e suas Tecnologias (NMT), com até duas casas decimais
separadas por ponto, indicadas pelo candidato na Ficha Digital de Inscrição deste
processo seletivo, a partir da seguinte fórmula:

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
Pró-Reitoria de Ensino

𝑀𝐺𝐶 = (𝑁𝐿𝐶𝑇) 𝑥 (𝑃𝐴𝐿𝐶𝑇) + (𝑁𝑀𝑇) 𝑥 (𝑃𝐴𝑀𝑇)
(𝑃𝐴𝐿𝐶𝑇) + (𝑃𝐴𝑀𝑇)

Descrição:
MGC -  Média Geral do Candidato,
NLCT - Nota de Língua Portuguesa que corresponde a Área de Linguagens, Códigos e suas
Tecnologias,
PALCT - Peso da Área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias de acordo com o ANEXO III
- PESOS deste Edital,
NMT - Nota de Matemática que corresponde a da Área de Matemática e suas Tecnologias,
PAMT - Peso da Área de Matemática e suas Tecnologias de acordo com o ANEXO III - PESOS
deste Edital.

Dourados, 28 de maio de 2021.

Profa. Dra. Maria José de Jesus Alves Cordeiro
Pró-Reitora de Ensino – PROE/UEMS

		2021-05-28T14:01:33-0400
	MARIA JOSE DE JESUS ALVES CORDEIRO:27190960163